
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 855 del 27/07/2022

Oggetto: ACQUISTO  LICENZE  SOFTWARE  PER  LA CONTABILITA'  DI  CANTIERE  E  LA GESTIONE 

DELLE MANUTENZIONI - CIG Z1537401B1 - CUP D91C22000990003

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE:

- che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott. 

Paolo Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio 

Sistemi  Informativi  -  Protocollo  -  Gestione  Documentale”,  con  decorrenza  dal  1° 

gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;

- il  DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 

17/1/2022 immediatamente eseguibile;

Determina n. 855 del 27/07/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 6 del 28.01.2022;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 27 del 10.05.2022 è stata approvata la IV 

variazione al Bilancio di Previsione  2022-2024;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-

2024, sono stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 

è stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida 

per le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il  “Ricorso a procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

CONSIDERATO CHE: 

-  per  permettere  la  corretta  rendicontazione  e  gestione  della  documentazione  di 

cantiere  e  della  manutenzione  è  stata  segnalata  la  necessità  da  parte  dei  servizi 

Viabilità,  Gestione  del  Patrimonio  dell’  acquisizione  di  strumenti  software  che  ne 

permettano la  digitalizzazione.  La  società  fornitrice  dei  prodotti  richiesti  è  L’ Acca 

Software Spa di Bagnoli Irpino (AV) P.I. IT01883740647.

-la digitalizzazione degli Enti è un obiettivo del Piano triennale per l’Informatica AGID 

e che tale adeguamento promuove benefici di miglioramento della qualità dei processi 

lavorativi anche economizzandone tempi e costi.

-  in  data  19/07/2022 con Prot.  Gent.  22812 è  pervenuta  mezzo Pec  l’offerta  dei 

software richiesti per un importo di € 3.173,00+iva.

-  l’acquisto è di importo complessivo inferiore ai 5000,00 euro limite oltre il quale è 

necessario far riferimento alle centrali di committenza secondo la disciplina normativa 

dell’ e-procurement.

- le licenze verranno registrate nell’inventario dei beni mobili dell’Ente.

VALUTATO CHE:

- l’offerta propone l’acquisto di:

- 7 licenze Primus ( contabilità di cantiere ) 

- 3 licenze CerTus – PSC ( certificazioni digitali di cantiere)

- 2 licenze PriMus-C (Capitolati e modelli )

- 1 licenza ManTus (Relazione piano di manutenzione digitale)

Determina n. 855 del 27/07/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- la proposta risulta essere sia qualitativamente che quantitativamente aderente alle 

richieste avanzate dagli uffici, inoltre l’acquisto a pacchetto permette anche un buon 

risparmio di spesa.

VERIFICATO CHE:

- Acca Software Spa P.I. 01883740647, avente la sede legale sita in Contrada Rosole, 

13 in Bagnoli  Irpino  (AV) -  cap  83043 (P.I.  IT01883740647 ), è  in  possesso  dei 

requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economica  e 

finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del 

D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al mercato elettronico;

- la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 

D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 

trasparente”;

-  verranno notificati alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi dell'impegno attestante  la 

copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1 del  Dlgs 

267/2000;

il modello DGUE Prot. Gen. 23559-2022

-  la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta 

essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo 

INAIL_31627350 con scadenza validità al 07/10/2022) Prot. Gen. 23561;

DETERMINA   

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’impegno di spesa previsto 

relativo  all’acquisto  delle  licenze  offerte  dalla società Acca  Software  Spa  P.I. 

01883740647, avente la sede legale sita in Contrada Rosole, 13 in Bagnoli Irpino (AV) 

- cap  83043 (P.I.  IT01883740647 )- per un importo complessivo di €  3.871,06 iva 

compresa, (CIG Z1537401B1 - CUP D91C22000990003);

- di impegnare quindi la somma di €  3.871,06 iva compresa, finanziata da avanzo 

d’amministrazione,  al  capitolo  250760252000/0  Sistema  Informativo –  acquisto 

software,  programma  0108 – Statistica  e  sistemi  informativi,  cod  V  livello 

U.2020302001 del bilancio 2022 – 2024 annualità 2022:

Determina n. 855 del 27/07/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12/22;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 

nell’allegata scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 

33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 

condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 

dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 855 del 27/07/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2525 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 250760252000 / 0 Impegno 1006 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.871,06

SISTEMA INFORMATIVO - Acquisto
software

08 - Statistica e sistemi informativi 2020302 - SoftwareZ1537401B1

2020302001 - Sviluppo software e
manutenzione evolutiva

Totale Impegni 3.871,06

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 855 / 2022 

Proposta n. 2525/2022

Oggetto:    ACQUISTO LICENZE SOFTWARE PER LA CONTABILITA' DI CANTIERE E LA 
GESTIONE DELLE MANUTENZIONI - CIG Z1537401B1 - CUP D91C22000990003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 250760252000/0 - 
Cod.V Livello 2020302001 
 - Impegno n.1006/2022 – euro €3.871,06 
----

Parma, lì 27/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


